
 

 

 

 

合众人寿保险股份有限公司 

合众合嘉壹号终身寿险（分红型） 

产品说明书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

风险提示： 

该产品为分红型保险产品。保单持有人可以保单红利的形式享有保险

公司分红型保险产品的盈余分配权，未来的保单红利为非保证利益，

其红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本产品说明书所载信息供您在理解本产品时参考，各项内容均以《合众合嘉壹号

终身寿险（分红型）》条款为准。
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在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指合众人寿保险股份有限公司，

“本合同”指您与我们之间订立的“合众合嘉壹号终身寿险（分红型）合同”。 

【产品性质】 

合众合嘉壹号终身寿险（分红型）是分红终身寿险。分红保险是指保险公司将其实际经营

成果产生的盈余，按一定比例向保单持有人进行分配的人身保险产品。终身寿险是指以被保险

人死亡为给付保险金条件，且保险期间为终身的人寿保险。 

【分红险主要投资策略】 

分红产品的投资管理坚持规范、稳健、高效的投资原则，遵循资产负债匹配管理的原则，

在保证流动性和安全性的前提下，力争获取超过市场平均回报的收益；以中期债券配置为主，

结合配置大额协议存款等资产，确保收益的稳定增长。 

【产品特色】 

1.交费灵活，终身相伴：提供趸交、3年、5年、10年四种交费期供客户选择，身故保障

持续至终身。选择灵活，更好地满足客户个性化需求。 

2.保单贷款，灵活周转：客户如急需资金周转，可选择保单贷款。保单贷款额度最高可

达现金价值的 80%。 

3.现金分红，分享成果：本产品为现金分红产品，参与公司年度红利分配，分享公司经

营成果。公司每年将根据上一会计年度分红保险业务的实际经

营状况确定红利分配方案，保单红利是不确定的。 

【投保须知】 

1.投保范围：被保险人出生满 28 天—67 周岁 

2.保险期间：终身 

3.交费方式：由您和我们约定并在保险单上载明 

【有效保险金额】 

本合同首个保单年度内，有效保险金额等于保险单上载明的基本保险金额。从第二个保单

年度起，各保单年度的有效保险金额等于上一个保单年度的有效保险金额 ×（1+2%）。若本

合同的基本保险金额发生变更，则有效保险金额将按变更后本合同的基本保险金额重新计算。 

【保险责任】 

在本合同保险期间内，我们承担如下保险责任： 

身故保险金 

被保险人在年满 18 周岁后的首个保单周年日（不含）前身故，我们将按下列两项金额中

的较大者给付身故保险金，本合同终止： 

（1） 被保险人身故时本合同的已交保险费； 
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（2） 被保险人身故时本合同基本保险金额对应的现金价值。 

被保险人在年满 18 周岁后的首个保单周年日（含）后身故，我们将按下列方式给付身故

保险金，本合同终止： 

1．若被保险人在本合同交费期间届满前身故，我们将按下列两项金额中的较大者给付身

故保险金： 

（1） 被保险人身故时本合同的已交保险费×到达年龄对应的给付比例； 

（2） 被保险人身故时本合同基本保险金额对应的现金价值。 

2．若被保险人在本合同交费期间届满后身故，我们将按下列三项金额中的较大者给付身

故保险金： 

（1） 被保险人身故时本合同的已交保险费×到达年龄对应的给付比例； 

（2） 被保险人身故时本合同的有效保险金额； 

（3） 被保险人身故时本合同基本保险金额对应的现金价值。 

前述各到达年龄对应的给付比例如下： 

到达年龄 给付比例 

18－40 周岁 160% 

41－60 周岁 140% 

61 周岁及以上 120% 

其中，到达年龄指的是被保险人原始投保年龄，加上被保险人身故时保单年度数，再减去

1 后所得到的年龄。 

【责任免除】 

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付“身故保险金”的责任： 

（1） 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害； 

（2） 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施； 

（3） 被保险人自本合同成立或者本合同效力恢复之日起 2年内自杀，但被保险人自杀时

为无民事行为能力人的除外； 

（4） 被保险人服用、吸食或注射毒品； 

（5） 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无合法有效行驶证的机动车； 

（6） 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱； 

（7） 核爆炸、核辐射或核污染。 

发生上述第（1）项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人（除

投保人本人外）退还本合同的现金价值。 

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同的现金价值。 
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【其他免责条款】 

除上述责任免除情形外，本合同中还有一些免除保险责任的条款，详见合众合嘉壹号终

身寿险（分红型）条款中“1.4 犹豫期”、“4.2 保险事故通知”、“5.6 效力中止与恢复”、

“6.1 明确说明与如实告知”、“6.2 年龄性别错误的处理”及部分“脚注释义”中标注突出

的字体内容。 

【保单利益】 

本合同的保单利益为：身故保险金、保单红利以及现金价值。 

【红利来源】 

该产品的红利来源是公司分红保险业务经营的死差、利差和费差，即分红保险业务的实际

死亡率、实际投资收益率、实际费用率与公司定价假设之间的差异。 

【红利分配及领取方式】 

保单红利分配 

在本合同有效期间内，我们每年将根据上一会计年度分红保险业务的实际经营状况确定红

利分配方案，本公司至少将当年度可分配盈余的 70%分配给保单持有人。我们每个保单年度会

向您寄送红利通知书，告知您分红的具体情况。 

该产品红利分配的方式是现金红利，即采用现金的方式分红。 

保单红利领取方式 

本合同的红利领取方式为购买交清增额保险，据被保险人当时的年龄，以红利作为一次交

清的净保险费购买交清增额保险，增加本合同的累积交清增额基本保险金额。增额部分按照本

合同的约定参加分红。 

购买交清增额保险后，在本合同保险期间内，我们按如下约定承担交清增额保险对应的保

险责任： 

1．被保险人在年满 18 周岁后的首个保单周年日（不含）前身故，我们将按被保险人身故

时交清增额保险的现金价值给付交清增额保险对应的身故保险金。 

2．被保险人在年满 18 周岁后的首个保单周年日（含）后，且在本合同交费期间届满前身

故，我们将按被保险人身故时交清增额保险的现金价值给付交清增额保险对应的身故保险金。 

3．被保险人在年满 18 周岁后的首个保单周年日（含）后，且在本合同交费期间届满后身

故，我们将按下列两项金额中的较大者给付交清增额保险对应的身故保险金： 

（1） 被保险人身故时交清增额保险的现金价值； 

（2） 被保险人身故时的累积交清增额基本保险金额×（1+2%）
（n-1）

，其中，n 为被保险

人身故时的保单年度数。  
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【保单红利的影响因素】 

保单红利分配是不确定的，不同保单年度由于公司经营的死差、利差和费差不同，分红水

平会有差别，也可能会出现死差、利差或费差为零或负值时没有红利分配的情况。同时保单红

利分配额度会因保额、保费、交费期间，以及被保险人的年龄、性别、保单年度等因素的不同

而有差别。 

【犹豫期】 

为了使您充分了解本合同的保障范围，确定选择了合适的基本保险金额、交费期间和交费

金额，自您签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认

为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，我们将退还您所支付的全部保

险费。 

解除本合同时，您需要填写解除合同通知书，并提供您的保险合同及有效身份证件 。自

我们收到您解除合同的通知书时，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担

保险责任。 

【退保】 

本合同成立后，您可以解除本合同。请填写解除合同通知书并向我们提供下列证明和资料： 

（1） 保险合同； 

（2） 您的有效身份证件。 

自我们收到解除合同通知书时起，本合同终止。您在犹豫期后解除本合同的，我们自收到

解除合同通知书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。 

您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。 

【保险单的现金价值】 

现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的、由我们

退还的那部分金额。保单年度末的现金价值会在保险合同上载明，保单年度内的现金价值，您

可以向我们咨询。 

本合同为分红保险合同,保险单实际具有的现金价值除保险合同上载明的数值之外，还包

括由于红利分配而产生的相关利益。由于红利分配是不确定的，所以未在保险合同上载明。 

【宽限期】 

除另有约定外，分期支付保险费的，您支付首期保险费后，如果您到期未支付保险费，自

保险费约定支付日的次日零时起 60 日为宽限期。宽限期内发生的保险事故，我们仍会承担保

险责任，但在给付保险金时会扣减您欠交的保险费。 

除另有约定外，如果您宽限期结束之时仍未支付保险费，则本合同自宽限期满的次日零时

起效力中止。 
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【保单贷款】 

在本合同有效期内，您可以申请并经我们审核同意后办理保单贷款。贷款金额不得超过本

合同现金价值扣除各项欠款后余额的 80%，每次贷款期限最长不超过 6个月，贷款利率和还款

方式按保单贷款申请书约定执行，计息方式为日复利。贷款利率由本公司分别于每年的一月一

日和七月一日确定并宣布。贷款本息在贷款到期时一并归还。若您到期未能足额偿还贷款本息，

则您所欠的贷款本金及利息将作为新的贷款本金计息。 

当未还贷款本金及利息加上其他各项欠款达到本合同现金价值时，本合同的效力即行中

止。 

【减少基本保险金额】 

在本合同有效期内且本合同生效满 5年后，您可以向我们申请减少基本保险金额。经我们

审核同意后，基本保险金额减少，我们将按减少后的基本保险金额承担保险责任，并向您退还

基本保险金额减少部分对应的现金价值。 

您每个保单年度内累计申请减少的基本保险金额之和不得超过本合同生效时基本保险金

额的 20%。基本保险金额减少后，本合同保险费不低于我们规定的最低标准，本合同的有效保

险金额按减少后的基本保险金额重新计算。 

若您申请减少本合同的基本保险金额，累积交清增额基本保险金额也会等比例减少，我们

将向您退还累积交清增额基本保险金额减少部分对应的现金价值。 

【信息披露】 

本公司每年向保单持有人提供一份红利通知书。客户可了解其分红保险保单的相关信息。 

【利益演示】 

客户在签单时所看到的产品利益演示所演示的红利水平纯粹是描述性的，仅供参考，该利

益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营

业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，实际的红利水平由本公司的经营状况确定，可能高

于或低于该演示的红利水平。 

 

合先生（40 周岁）为自己投保合众合嘉壹号终身寿险（分红型），选择的交费期间为 5

年，保险期间为终身，年交保险费为 10万元，基本保险金额为 438800 元，红利领取方式为交

清增额。 
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合众合嘉壹号终身寿险（分红型）利益演示 

被保险人 40周岁/男/保终身/5年交/年交保险费 10万元/基本保险金额 438800 元 

单位：元 

保单

年度 

保单年度

末年龄 

当年度 

保险费 

累计 

保险费 

当年度交清增额 

基本保险金额 

累积交清增额 

基本保险金额 
身故保险金 现金价值 

保证 

利益 

红利 

利益 

保证 

利益 

红利 

利益 

保证 

利益 

红利 

利益 

保证 

利益 

红利 

利益 

1 41 100000 100000 0 805 0 805 160000 160813 57277 58090 

2 42 100000 200000 0 1793 0 2598 280000 282676 148539 151215 

3 43 100000 300000 0 2771 0 5368 420000 425640 250553 256193 

4 44 100000 400000 0 3739 0 9107 560000 569761 364207 373968 

5 45 100000 500000 0 4698 0 13805 700000 715093 488447 503540 

6 46 0 500000 0 4742 0 18547 700000 720682 497663 518345 

7 47 0 500000 0 4785 0 23332 700000 726538 507034 533572 

8 48 0 500000 0 4829 0 28161 700000 732671 516563 549234 

9 49 0 500000 0 4873 0 33035 700000 739091 526255 565346 

10 50 0 500000 0 4918 0 37953 700000 745810 536117 581927 

11 51 0 500000 0 4963 0 42916 700000 752836 546156 598992 

12 52 0 500000 0 5009 0 47925 700000 760183 556381 616564 

13 53 0 500000 0 5054 0 52979 700000 767860 566803 634663 

14 54 0 500000 0 5100 0 58079 700000 775881 577434 653315 

15 55 0 500000 0 5148 0 63227 700000 784259 588286 672545 

16 56 0 500000 0 5195 0 68422 700000 793006 599374 692380 

17 57 0 500000 0 5243 0 73665 700000 802135 610712 712847 

18 58 0 500000 0 5292 0 78957 700000 811662 622314 733976 

19 59 0 500000 0 5343 0 84300 700000 821602 634195 755797 

20 60 0 500000 0 5394 0 89694 700000 831970 646370 778340 

21 61 0 500000 0 5445 0 95139 700000 842782 658857 801639 

22 62 0 500000 0 5499 0 100638 672033 826088 672033 826088 

23 63 0 500000 0 5555 0 106193 685474 851283 685474 851283 

24 64 0 500000 0 5612 0 111805 699183 877246 699183 877246 

25 65 0 500000 0 5670 0 117475 713166 904001 713166 904001 

26 66 0 500000 0 5729 0 123204 727429 931573 727429 931573 

27 67 0 500000 0 5787 0 128991 741977 959985 741977 959985 

28 68 0 500000 0 5847 0 134838 756815 989263 756815 989263 

29 69 0 500000 0 5907 0 140745 771951 1019435 771951 1019435 

30 70 0 500000 0 5968 0 146714 787389 1050526 787389 1050526 

31 71 0 500000 0 6030 0 152743 803136 1082565 803136 1082565 

32 72 0 500000 0 6092 0 158835 819197 1115583 819197 1115583 

33 73 0 500000 0 6155 0 164990 835580 1149607 835580 1149607 

34 74 0 500000 0 6218 0 171207 852289 1184666 852289 1184666 

35 75 0 500000 0 6282 0 177489 869333 1220796 869333 1220796 

36 76 0 500000 0 6346 0 183835 886718 1258027 886718 1258027 

37 77 0 500000 0 6412 0 190247 904450 1296395 904450 1296395 

38 78 0 500000 0 6478 0 196725 922536 1335932 922536 1335932 

39 79 0 500000 0 6545 0 203270 940983 1376674 940983 1376674 

40 80 0 500000 0 6612 0 209882 959799 1418657 959799 1418657 

41 81 0 500000 0 6680 0 216562 978991 1461921 978991 1461921 

42 82 0 500000 0 6749 0 223311 998566 1506501 998566 1506501 

43 83 0 500000 0 6818 0 230129 1018532 1552442 1018532 1552442 

44 84 0 500000 0 6888 0 237017 1038897 1599782 1038897 1599782 

45 85 0 500000 0 6959 0 243976 1059668 1648566 1059668 1648566 

46 86 0 500000 0 7031 0 251007 1080854 1698837 1080854 1698837 

47 87 0 500000 0 7103 0 258111 1102463 1750638 1102463 1750638 

48 88 0 500000 0 7176 0 265287 1124503 1804016 1124503 1804016 

49 89 0 500000 0 7250 0 272537 1146982 1859021 1146982 1859021 
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50 90 0 500000 0 7325 0 279862 1169910 1915703 1169910 1915703 

51 91 0 500000 0 7400 0 287262 1193295 1974110 1193295 1974110 

52 92 0 500000 0 7477 0 294739 1217146 2034297 1217146 2034297 

53 93 0 500000 0 7553 0 302292 1241472 2096316 1241472 2096316 

54 94 0 500000 0 7631 0 309923 1266283 2160222 1266283 2160222 

55 95 0 500000 0 7710 0 317633 1291588 2226071 1291588 2226071 

56 96 0 500000 0 7789 0 325423 1317396 2293928 1317396 2293928 

57 97 0 500000 0 7869 0 333292 1343717 2363844 1343717 2363844 

58 98 0 500000 0 7950 0 341242 1370562 2435889 1370562 2435889 

59 99 0 500000 0 8033 0 349275 1397940 2510127 1397940 2510127 

60 100 0 500000 0 8115 0 357390 1425862 2586621 1425862 2586621 

61 101 0 500000 0 8198 0 365588 1454339 2665437 1454339 2665437 

62 102 0 500000 0 8283 0 373871 1483380 2746648 1483380 2746648 

63 103 0 500000 0 8368 0 382238 1512998 2830328 1512998 2830328 

64 104 0 500000 0 8454 0 390693 1543202 2916549 1543202 2916549 

65 105 0 500000 0 8542 0 399235 1574005 3005387 1574005 3005387 

 

风险提示：： 

（1） 以上利益演示中所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异； 

（2） 该利益演示的红利水平纯粹是描述性的，仅供参考。该利益演示是基于公司的精算及

其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单

的红利分配是不确定的，实际的红利水平由本公司的经营状况确定，可能高于或低于

该演示的红利水平； 

（3）  “身故保险金（保证利益、红利利益）”、“现金价值（保证利益、红利利益）”、

“当年度交清增额基本保险金额（保证利益、红利利益）”和“累积交清增额基本保

险金额（保证利益、红利利益）”均为保单年度末的值； 

（4） 本保障计划单位为人民币元，假定被保险人为标准体，所列费率、基本保险金额等与

保险合同不一定一致，请以保险合同为准。 

 

本产品说明书所载信息供您在理解本产品时参考，各项内容均以《合众合嘉壹号

终身寿险（分红型）》条款为准。 

 

投保人声明：本人已阅读保险条款、产品说明书和投保提示书，了解本产品的特点和保单利

益的不确定性。 

 

投保人签章：                                           

 签署日期：                 年          月          日 


